
1 

 

г. Бодайбо 

Иркутская область 

 

Утверждена  

Постановлением администрации  

Бодайбинского городского поселения 

 от «___ »__________ 2020 г. №_____ 

 

СХЕМА 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

муниципального образования г. Бодайбо 

на период с 2020 до 2035 года 

 

Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных к государствен-

ной тайне», не содержится. 

 

 

Глава Бодайбинского  

городского поселения                                                                            А.В. Дубков 
                                                                                                        подпись, печать 
[...]
 обеспечение охраны здоровья населения и улучшения качества жизни населения 

путем обеспечения бесперебойного и качественного водоснабжения и водоотведе-

ния;  

 повышение энергетической эффективности путем экономного потребления воды; 

снижение негативного воздействия на водные объекты путем повышения качества 

очистки сточных вод;  

 обеспечение доступности водоснабжения и водоотведения для абонентов;  

 обеспечение развития централизованных систем водоснабжения и водоотведения 

путем развития эффективных форм управления этими системами, привлечение ин-

вестиций для строительства, реконструкции и техническое перевооружение систем 

водоснабжения и водоотведения. 

Реализация мероприятий, предлагаемых в данной схеме водоснабжения и водоотведения, 

позволит обеспечить: 

 бесперебойное снабжение городского поселения питьевой водой, отвечающей тре-

бованиям нормативов качества; 

 повышение надежности работы систем водоснабжения и водоотведения и удовле-

творение потребностей абонентов (по объему и качеству услуг); 

 модернизацию и инженерно-техническую оптимизацию систем водоснабжения и 

водоотведения с учетом современных требований; 

 обеспечение экологической безопасности сбрасываемых в водоемы сточных вод и 

уменьшение техногенного воздействия на окружающую среду; 

 подключение новых абонентов на территориях перспективной застройки. 

Источниками исходной информации, собранной в ходе предпроектного исследования, вы-

полненного специалистами ООО «Лаборатория программно-целевого моделирования» и приве-

дённой в настоящей схеме водоснабжения и водоотведения, являлись:  

 специалисты Администрации Бодайбинского городского поселения. 

 специалисты организаций, занятых в сфере водоснабжения и водоотведения по ГО 

Бодайбо – МУП «Тепловодоканал». 

Схема включает первоочередные мероприятия по созданию и развитию централизованной 

системы водоснабжения и водоотведения, повышению надежности функционирования этих си-

стем и обеспечению комфортных и безопасных условий для проживания людей. 

 

 



12 

Мероприятия охватывают объекты системы коммунальной инфраструктуры: 

 водозаборы;  

 насосные станции;  

 магистральные и разводящие сети водопровода; 

 магистральные и разводящие сети канализации; 

 очистные сооружения. 

Кроме этого, схемы предусматривают повышение качества предоставления коммунальных 

услуг для населения и создания условий для привлечения средств по модернизации объектов 

коммунальной инфраструктуры 

Нормативная правовая база. 

При актуализации схемы водоснабжения ООО «Лаборатория программно-целевого моде-

лирования» основывалось на требованиях, действующих на территории Российской Федерации 

нормативных - правовых документов: 

 техническое задание на выполнение работы;  

 федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов 

организаций коммунального комплекса»;  

 федеральный закон от 03.06.2006 №74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федера-

ции»; 

 федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении 

энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации»; 

 федеральный закон от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»; 

 федеральный закон от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»; 

 постановления Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154 «О тре-

бованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»; 

 постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об ин-

вестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих де-

ятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»; 

 постановление Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 №782 «О схе-

мах водоснабжения и водоотведения»; 

 постановление Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О гос-

ударственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»; 

 свод правил СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения». 

Актуализированная редакция СНИП 2.04.02-84*; 

 свод правил СП 32.13330.2012 «Канализация. Наружные сети и сооружения». Ак-

туализированная редакция СНИП 2.04.03-85*;  

 свод правил СП 30.13330.2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий» Ак-

туализированная редакция СНИП 2.04.01-85; 

 свод правил СП 8.13130.2009 «Источники наружного противопожарного водоснаб-

жения»; 

 приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий-

ской Федерации от 01.10.2013 № 359/ГС «Об утверждении методических рекомен-

даций по разработке программ комплексного развития систем коммунальной ин-

фраструктуры поселений, городских округов»; 



13 

 приказ Федеральной службы по тарифам Российской Федерации от 27.12.2013 № 

1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тари-

фов в сфере водоснабжения и водоотведения»; 

 приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий-

ской Федерации от 04.04.2014 № 162/пр «Об утверждении перечня показателей 

надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных 

систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 

порядка и правил определения плановых значений и фактических значений таких 

показателей»; 

 приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Россий-

ской Федерации от 17.10.2014 № 640/пр «Об утверждении Методических указаний 

по расчету потерь горячей, питьевой, технической воды в централизованных систе-

мах водоснабжения при ее производстве и транспортировке»; 

 методические рекомендации по расчету размера платы за подключение к системе 

коммунальной инфраструктуры на территории Московской области, утвержденные 

распоряжением Министерства экономики Московской области от 24.03.2009 № 22-

РМ.  

 

http://www.aoresc.ru/files/water/2015/162-pr.pdf
http://www.aoresc.ru/files/water/2015/162-pr.pdf
http://www.aoresc.ru/files/water/2015/162-pr.pdf
http://www.aoresc.ru/files/water/2015/162-pr.pdf
http://www.aoresc.ru/files/water/2015/162-pr.pdf
http://www.aoresc.ru/files/water/2015/162-pr.pdf
http://www.aoresc.ru/files/water/2015/640-pr.pdf
http://www.aoresc.ru/files/water/2015/640-pr.pdf
http://www.aoresc.ru/files/water/2015/640-pr.pdf
http://www.aoresc.ru/files/water/2015/640-pr.pdf


14 

 

г. Бодайбо 

Иркутская область 

 

 

 

 

 

Книга 1. «Схема водоснабжения» 

 
Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных к государственной тайне», не содержится. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Разработчик: ООО «Лаборатория программно-целевого моделирования». 

Юр. адрес: 300012, Тульская обл., г. Тула, ул. Михеева, дом 23, офис 3; 

Факт. адрес: 300012, Тульская обл., г. Тула, ул. Михеева, дом 23, офис 3; 

Адрес для почтовых отправлений: 300012, а/я 111. 

e-mail: lpcm@yandex.ru; www.lpcm.pro; тел. 8 800 707 84 76.  

 

 

 

г. Бодайбо 2020 

mailto:lpcm@yandex.ru
http://www.lpcm.pro/


15 

1. Раздел 1. Технико-экономическое состояние централизованных систем 

водоснабжения поселения. 

1.1. Описание системы и структуры водоснабжения поселения и деление территории 

поселения на эксплуатационные зоны. 

Услугу водоснабжения на территории г. Бодайбо оказывает одна организация - МУП «Теп-

ловодоканал». 

В хозяйственном ведении МУП «Тепловодоканал» находится: 

 плавучая насосная станция «РОСА-4»; 

 насосная станция II подъема; 

 станция водоподготовки; 

 насосные станции перекачки холодной воды (4 шт.); 

 ёмкости запаса холодной воды 1000, 800 и 400 куб. м.; 

 водопроводная сеть протяженностью 48 км; 

 канализационная сеть протяженностью 32,37 км; 

 канализационные насосные станции (3 шт.); 

 канализационные очистные сооружения; 

 система ГВС, как неотъемлемая часть системы теплоснабжения. 

Источником водоснабжения города Бодайбо является вода из реки Витим.  

Водозабор располагается в верхней части города на правом берегу р. Витим в 3,5 км от 

центра города выше по течению. Тип водозабора – плавучая насосная станция (ПНС) «Роса», 

которая снабжена рыбозащитными устройствами с размером ячеек 8 х 8 мм. Водозаборное со-

оружение представляет собой понтон, с установленными на нем насосными агрегатами. Кон-

струкция понтона представляет собой емкость, сваренную из листов металла, разделенная на от-

дельные отсеки.  

В плавучей насосной станции установлено 4 насосных агрегата 1Д-1250-63 (n = 980 

об/мин) производительностью 800 м³/ч и напором 28 м. вод. ст. каждый. 

Исходная вода проходит предварительную очистку на установке автоматических самоочи-

щающихся сетчатых фильтров «Yamit AF 814 PR» для удаления из воды грубых механических 

примесей со степенью фильтрации – 200 мкм, производительность – 600 куб. метров в час. «Уста-

новка сетчатых фильтров» размещается в отдельном утепленном помещении контейнерного типа 

на территории насосной станции 2-го подъема, сетчатые фильтры устанавливаются на напорных 

трубопроводах ПНС «РОСА». 

Далее вода транзитом через здание насосной II подъема подается на станцию водоподго-

товки. Вода перед подачей в станцию водоподготовки проходит первичное хлорирование для 

окисления органических примесей, содержащихся в исходной воде. Первичное хлорирование 

осуществляется подачей хлорной воды с помощью насоса-дозатора от хлораторной установки. 

Производительность станции водоподготовки 14 000 м³/сутки.  

Для коагуляции коллоидно-дисперсных примесей в смесители, установленные на трубо-

проводе сырой воды, с помощью насосов-дозаторов вводится вначале коагулянт, затем флоку-

лянт. После ввода коагулянта и флокулянта происходит укрупнение коллоидно-дисперсных при-

месей с образованием осадка в виде хлопьев, которые задерживаются фильтрующей загрузкой   в 

процессе прямоточной контактной коагуляции в осветлительных фильтрах. В качестве коагулян-

тов на станции водоподготовки применяется сульфат алюминия и оксихлорид алюминия (в паво-

док). 



16 

Фильтрация с отделением осадка осуществляется на осветлительных фильтрах ФОВ-3400-

0,6, диаметром 3400 мм, производительностью 90 м³/час. Всего установлено 8 фильтров.  

Система автоматизации станции водоподготовки обеспечивает контроль технологических 

параметров, регулирование, управление оборудованием, аварийной и технологической сигнали-

зации с целью оперативного управления и контроля технологического оборудования станции во-

доподготовки.  

Управление и контроль за технологическими процессами осуществляется с автоматизиро-

ванного рабочего места оператора, оснащенного персональным компьютером. Система управле-

ния вспомогательным оборудованием станции водоподготовки построена на базе программно-

технического комплекса SIMATIC S7-300 концерна Siemens. Микропроцессорный контроллер 

включает процессор CPU 315-2DP, модули ввода аналоговых сигналов SM331, модули ввода/вы-

вода дискретных сигналов SM321, SM322. 

После осветления на механических фильтрах вода направляется на существующую насос-

ную станцию II подъема (НСII) для подачи в систему водоснабжения г. Бодайбо.  

Вторичное хлорирование осветленной воды производится перед насосами, расположен-

ными в насосной станции 2-го подъема, хлорная вода подается для вторичного хлорирования и 

окончательного обеззараживания. 

Очищенная вода со станции водоподготовки насосами II подъема подается в водопровод-

ную сеть 3 нитки Ду 300, Ду 300 и Ду 200. Рядом с насосной станцией установлена подземная 

емкость 400 куб. м., использующаяся на время промывки фильтров станции водоподготовки. 

В насосной станции II подъема установлено 5 насосов 1Д630-90 (n=1450 об/мин) произво-

дительностью 630 м³/ч и напором 90 м. вод. ст. каждый. 

На водопроводной сети установлено 4 перекачивающих насосных станции: №3, №5, №6 и 

№4 (№4 выведена из работы) и 2 накопительные емкости 1000 и 800 куб. м. Насосные станции 

№3, №5, №6 не автоматизированы, вся запорная арматура с ручным приводом.  

Протяженность водопроводных сетей 48 км. 

1.2. Описание территорий поселения, не охваченных централизованными системами 

водоснабжения. 

Выделение зон на территории города, не охваченных централизованным водоснабжением, 

представлены на рисунке 1.2.1, показаны темно-серым цветом. 



17 

 
 Рисунок 1.2.1 – Территории г. Бодайбо, не охваченные централизованным водоснабжением 

1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоснабжения (территорий, на которых водоснабжение 

осуществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 

горячего водоснабжения, систем холодного водоснабжения соответственно) и перечень 

централизованных систем водоснабжения. 

В городе Бодайбо имеются потребители, не охваченные услугой централизованного водо-

снабжения. Обеспечение водой производится автоцистерной по разработанному графику. Выде-

ленные зоны централизованного водоснабжения представлены на рисунке 1.3.1 и показаны голу-

бым цветом. 

Существующие зоны действия источников ГВС, расположенных на территории города Бо-

дайбо, представлены на рисунке 1.3.2. 



18 

 
Рисунок 1.3.1 – Зона действия централизованного водоснабжения г. Бодайбо 

 

 
Рисунок 1.3.2 – Зона действия источников тепловой энергии г. Бодайбо 

 

1.4. Описание результатов технического обследования централизованных систем 

водоснабжения. 

Оценка состояния объектов централизованных систем горячего, холодного водоснабже-

ния и водоотведения, нецентрализованных систем холодного и горячего водоснабжения прово-

дится с учетом оценки степени физического износа оборудования объектов этих систем, согласно 

таблицы 1.4.1. 

 

 



19 

Таблица 1.4.1 - Оценка состояния объектов 

Группа Интервал Описание 

"а" 0-15 % новое 

"б" 16-40% 
если оборудование по наработке прошло капитальный ремонт, а в межремонтные интер-

валы оборудование работает без аварий (допустимы незначительные сбои); 

"в" 41-60% 

оборудование, прошедшее более 1 капитального ремонта и (или) имеющее сбои в работе 

чаще, чем положено проведением ППР (при этом оборудование не вызывает аварийных 

ситуаций); 

"г" 61-80% 

оборудование находится в аварийном состоянии, оборудование опасно в эксплуатации - 

нарушением работы водопроводных и канализационных сетей или подвергающее опасно-

сти жизнь и здоровье обслуживающего персонала, находящегося в непосредственной бли-

зости. Оборудование не может эксплуатироваться без постоянного надзора 

"д" 81-100% 

оборудование, включение которого невозможно и (или) опасно для сетей и (или) жизни и 

здоровья обслуживающего персонала. Эксплуатация такого оборудования неминуемо при-

ведет к аварии, и (или) такое оборудование физически невозможно включить в работу 

Оценка состояния объектов проводится с учетом степени физического износа, распределя-

ется по 5 основным группам и представлена в таблице 1.4.2. 

Таблица 1.4.2 – Оценка технического состояния 

Технологический 

комплекс 
Наименование оборудования Марка и тип 

Кол-во, 

шт. 

Оценка со-

стояния 

объектов 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Норматив-

ный срок 

службы, лет 

ПНС Роса 

Насос 1Д1250-63, 250 кВт, 6кВ 3 в 1994 10 

Насос 1Д1250-63, 250 кВт, 380В 1 в 1994 10 

Трансформатор НАМИ-10-95 6кв 1 б 2010 20 

Плавучая насосная станция Роса-4 1 в 1994 50 

НС2 

Насос 1Д630-90, 250 кВт 2 в 1994 10 

Насос 1Д630-90, 250 кВт 1 г(в) 2002 10 

Насос 1Д630-90, 250 кВт 1 в 2004 10 

Насос 1Д630-90, 250 кВт 1 б 2009 10 

Насос-дозатор НД 1.00.250РЭ 1 в н/д 10 

Подстанция трансформаторная КТПН 630/10/0,4 1 б 2006 20 

Здание насосной станции II водо-

подъема 
2-х этажное здание 1 в 1976 50 

емкость 400 м³ 
Железобетонная подземная ем-
кость 400 м³ 

1 в 1976 50 

ВОС 

Фильтр осветлительный ФОВ 3,4-0,6 8 б 2013 20 

Станция компрессорная КС1-8/3 1 б 2013 10 

Электрокотел отопительный Эталон-45 2 б 2013 10 

Насосы флокулянта НД1,0Р100/10К13А 2 б 2013 10 

Насосы коагулянтов НД1,0Р100/10К13А 2 б 2013 10 

Насос дозировочный НД1,0Р100/10К13А 2 б 2013 10 

Насос циркуляционный химиче-
ский 

КММ-Х-40-25-160а/2-55-У2 2 б 2013 10 

Емкость пластиковая Емкость пластиковая 2 б 2013 25 

Здание водоподготовки 

здание каркасного типа из ме-

таллоконструкций и сэндвич-

панелей 

1 а 2013 50 

Генераторная установка БКС-1, 880 кВт 1 а 2013 10 

НС № 3 

Насос 1Д630-90, 250 кВт 1 д 1994 10 

Насос 1Д320-50, 75 кВт 1 в 2002 10 

Здание насосной Одноэтажное здание 1 в 1974 50 

НС № 5 

Насос 1Д630-90, 250 кВт 2 в 1994 10 

Насос 
Grundfos NK 100-250/270, 132 

кВт 
1 д(а) 2016 10 

Здание насосной Одноэтажное здание 1 в 1989 50 

емкость 800 м³ 
Железобетонная подземная ем-
кость 800 м³ 

1 в 1976 50 

емкость 1000 м³ емкость 1000 м³ РВС-1000 1 в 1990 25 

НС № 6 

Насос 1Д315/71, 90 кВт 1 в 2008 10 

Насос 1Д315/71, 90 кВт 1 в 2009 10 

Насос К100-65-200, 30 кВт 1 в 2009 10 

Здание насосной Здание 2 эт. 1 в н/д 50 

Дизель-генератор дизель-генератор, N=100 кВт 1 б 2013 10 

Сети водоснабжения Сети водоснабжения Ду-32-500 1 сеть в 1960-2015 25 

КОС 
Воздуходувка 32ВМФ-50-22,8-1,5-30 2 в 2008 10 

Здание КОС Здание 3 эт. 1 в 1983 50 



20 

Технологический 

комплекс 
Наименование оборудования Марка и тип 

Кол-во, 

шт. 

Оценка со-

стояния 

объектов 

Год ввода в 

эксплуатацию 

Норматив-

ный срок 

службы, лет 

Аэротенк 

прямоугольные в плане аэро-

тенки с пневматической аэра-
цией 

3 в 1983 50 

КНС №1 
оборудование КНС  1 д 1982 10 

здание Кирпичное 1 эт 1 г 1982 50 

КНС №2 

Насос ФГ-144/10,5 2 в 1990 10 

Насос СД-160/45 1 д(в) 2002 10 

Здание насосной Одноэтажное здание 1 в 1982 50 

КНС №3 

Насос ФГ-144/10,5 1 в 1990 10 

Насос ФГ-144/10,5 1 г н/д 10 

Насос СМ 150-125-315б-4 1 д(а) 2016 10 

Здание насосной Одноэтажное здание 1 в 1982 50 

Сети канализации Сети канализации Ду-100-350 1 сеть в 1960 50 

Тепловые сети Тепловые сети Ду-32-300 12 в 1960-2015 25 

  

1.4.1. Описание состояния существующих источников водоснабжения и водозабор-

ных сооружений. 

ПНС «Роса» 

ПНС «Роса» расположена по адресу: Иркутская область, г. Бодайбо, ул. Первомайская, 62 

на правом берегу р. Витим в 3,5 км от центра города выше по течению.  

Плавучая насосная станция введена в эксплуатацию в 1994 году. Общий вид насосной стан-

ции представлен на рисунке 1.4.1. 

 
Рисунок 1.4.1 – Общий вид ПНС «Роса» 

 

По результатам обследования составлен перечень оборудования и имущества насосной 

станции, представленный в таблице 1.4.3. 

 

 



21 

Таблица 1.4.3 - Перечень выявленного имущества ПНС «Роса» 

№ 

п/п 

Наименование оборудо-

вания 
Марка и тип 

Количество, шт. 
Год ввода в 

эксплуатацию 

Нормативный 

срок службы, 

лет Всего 
Выведено из 

эксплуатации 

В рабочем со-

стоянии 

1 Насос 1Д1250-63, 250 кВт, 6кВ 3 0 3 1994 10 

2 Насос 
1Д1250-63, 250 кВт, 

380В 
1 0 1 1994 10 

3 Трансформатор  НАМИ-10-95 6кв 1 0 1 2010 20 

4 
Плавучая насосная стан-

ция  
Роса-4 1 0 1 1994 50 

 

Насосы 1Д1250-63, 250 кВт – исправны (рисунок 1.4.2). 

  

 
Рисунок 1.4.2 – Насосы 1Д1250-63 ПНС «Роса» 

 

Характеристика ёмкостей, находящихся в эксплуатации МУП «Тепловодоканал», приве-

дена в таблице 1.4.4. 

Таблица 1.4.4 – Резервуары запаса воды 

№ 

п/п 
Объект Назначение Объем, м³ 

Материал корпуса, 

тепловая изоляция 

Год ввода в экс-

плуатацию 

1 Емкость 400 м³ Регулирующая емкость запаса воды 400 ж/б 1976 

2 Емкость 800 м³ Регулирующая емкость запаса воды 800 ж/б 1976 

3 Емкость 1000 м³ Регулирующая емкость запаса воды 1000 сталь 1990 

Емкость 1000 м³ 

Регулирующая емкость 1000 м³ расположена по адресу: Иркутская область, г. Бодайбо, ул. 

Нагорная (рисунок 1.4.3). Техническое состояние – исправное, требует текущего ремонта. 



22 

 
Рисунок 1.4.3 – Регулирующая емкость 1000 м³ 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая 

оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки тре-

бованиям обеспечения нормативов качества воды. 

Станция водоподготовки по ул. Первомайская, 62 

Станция водоподготовки расположена по адресу: Иркутская область, г. Бодайбо, ул. Перво-

майская, 62 на правом берегу р. Витим в 3,5 км от центра города выше по течению.  

Общий вид насосной станции представлен на рисунке 1.4.4. 

 
Рисунок 1.4.4 – Общий вид станции водоочистки 



23 

В начале 2012 года МУП «Тепловодоканал» совместно с администрацией Бодайбинского 

городского поселения прошли условия отбора и город Бодайбо включили в программу Иркутской 

области «Чистая вода» по строительству станции водоподготовки в г. Бодайбо производительно-

стью 14 000 тыс. м³/сут.  

Проектная производительность станции - 600 м³/час. 

В настоящее время работает первая ступень станции - механическая очистка от посторон-

них предметов, содержащихся в забираемой с р. Витим воде, первичное и вторичное хлорирова-

ние, ступени вторичной очистки ч/з фильтра, загруженные фильтрационно-сорбционным мате-

риалом ОДМ-2Ф и коагулирование, - процесс достижения требуемой мутности и цветности. В 

зимний режим работает механическая очистка от посторонних предметов, содержащихся в заби-

раемой с р. Витим воде и хлорирование. В осенне-весенний и летний период к данной обработке 

добавляются ступени вторичной очистки ч/з фильтра станции и коагулирование, - процесс дости-

жения требуемой мутности и цветности. В 2020 году закончено строительство первой ступени 

предварительной очистки, что позволяет выдерживать проектную мощность (600 м³/час), с по-

стоянным круглогодичным соблюдением нормативов мутности и цветности. 

Существующие климатические условия со средними температурами наиболее холодного 

периода до минус 36 ⁰С, резко переменное качество воды и уровень р. Витим по сезонам и в 

период паводка, отдаленность объекта от сервисных центров требовали применения специальных 

технических решений, обеспечивающих надежность работы станции водоподготовки в существу-

ющих условиях и тем самым ограничивали возможность выбора экономически обоснованных 

технологий и оборудования. 

На основании технологических расчетов, результатов испытаний и сравнительной оценки 

укрупненной стоимости в качестве основного варианта принята технология с прямоточной коа-

гуляцией на напорных осветлительных фильтрах, загруженных фильтрационно-сорбционным 

материалом ОДМ-2Ф. 

Здание станции водоподготовки каркасного типа из металлоконструкций и сэндвич-пане-

лей, в котором предусматривается размещение технологического оборудования, складов реаген-

тов, бытовых помещений, и пункта химического контроля.  

Технологическая схема включает следующие стадии обработки воды: 

- предварительную очистку на установке автоматических самоочищающихся сетча-

тых фильтров «Yamit AF 814 PR» для удаления из воды грубых механических при-

месей со степенью фильтрации – 200 мкм, производительность – 600 куб. метров в 

час, изготовлены в Израиле. Установка сетчатых фильтров размещается в отдельном 

утепленном помещении контейнерного типа на территории насосной станции 2-го 

подъема, сетчатые фильтры устанавливаются на напорных трубопроводах ПНС 

«РОСА». Загрязненная вода поступает во внутрь фильтра, все взвеси и песок задер-

живаются на сетке, которая имеет определенную тонкость фильтрации, а очищенная 

вода поступает на выход.  

- первичное хлорирование для окисления органических примесей, содержащихся в 

исходной воде, что способствует улучшению процесса коагуляции. Первичное хло-

рирование осуществляется подачей хлорной воды с помощью насоса-дозатора от су-

ществующей хлораторной установки. 

- прямоточную коагуляцию с последующим осветлением на напорных осветлитель-

ных фильтрах. Для коагуляции коллоидно-дисперсных примесей в смесители, уста-

новленные на трубопроводе сырой воды, с помощью насосов-дозаторов вводится 

вначале коагулянт, затем флокулянт. После ввода коагулянта и флокулянта происхо-

дит укрупнение коллоидно-дисперсных примесей с образованием осадка в виде хло-

пьев, которые задерживаются фильтрующей загрузкой   в процессе прямоточной 

контактной коагуляции в осветлительных фильтрах. Фильтрация с отделением 

осадка осуществляется на осветлительных фильтрах ФОВ-3400-0,6, диаметром 3400 



24 

мм, производительностью 90 м³/час. Всего установлено 8 фильтров. В качестве филь-

трующего материала используется фильтрационно-сорбционный материал ОДМ-2Ф 

(опоки дробленные модифицированные из природного материала – диатомита). Для 

взрыхления фильтрующего материала при водовоздушной промывке используется 

сжатый воздух от компрессорной станции КС-1. В качестве коагулянтов на станции 

водоподготовки применяется сульфат алюминия и оксихлорид алюминия (в паво-

док). Оксихлорид алюминия применяется в паводковый период в мае и в октябре, 

когда температура воды в реке низкая, а данный реагент хорошо растворяется в воде, 

не требует предварительного подогрева воды на стадии приготовления рабочего рас-

твора и наиболее эффективен при очистке мутных и высокоцветных вод. В летний 

период применяется сульфат алюминия, как наиболее дешевый реагент. Требуемые 

дозы коагулянта устанавливаются экспериментально в различные характерные пе-

риоды года в лабораторных условиях и уточняются при эксплуатации по результатам 

обработки воды. Оксихлорид и сульфат алюминия поставляется в сухом виде и хра-

нятся на складе. Рабочий раствор коагулянта готовится на станции солерастворения, 

состоящей из бункера для растворения, насосов перемешивания и емкости для хра-

нения раствора коагулянта (полипропилен V=5м³). Рабочий раствор коагулянта с по-

мощью насосов-дозаторов (для коагулянта) подается в смеситель, который установ-

лен на трубопроводе сырой воды. В качестве флокулянта применяется выпускаемый 

химической промышленностью полиакриламид (ПАА). Необходимая доза ПАА и 

получаемый эффект от его ввода выявляются экспериментально и зависят от физико-

химических свойств обрабатываемой воды. Рабочий раствор флокулянта готовится 

в блоке приготовления раствора флокулянта, состоящей из ёмкости (химический по-

лиэтилен V=1000 л) с электрическим миксером, и с помощью насосов-дозаторов (для 

флокулянта) подается во второй смеситель, который установлен на трубопроводе сы-

рой воды. В период отсутствия цветности в исходной воде (в зимнее время) преду-

сматривается работа схемы без коагулянтов. После осветления на механических 

фильтрах вода направляется на существующую насосную станцию II подъема (НСII) 

для подачи в систему водоснабжения г. Бодайбо.  

- вторичное хлорирование осветленной воды перед насосами, расположенными в 

насосной станции 2-го подъема, хлорная вода подается для вторичного хлорирова-

ния и окончательного обеззараживания. 

Система автоматизации станции водоподготовки обеспечивает контроль технологиче-

ских параметров, регулирование, управление оборудованием, аварийной и технологической сиг-

нализации с целью оперативного управления и контроля технологического оборудования стан-

ции водоподготовки.  

Управление и контроль за технологическими процессами осуществляется с автоматизи-

рованного рабочего места оператора, оснащенного персональным компьютером. Система управ-

ления вспомогательным оборудованием станции водоподготовки построена на базе программно-

технического комплекса SIMATIC S7-300 концерна Siеmens. Микропроцессорный контроллер 

включает процессор CPU 315-2DP, модули ввода аналоговых сигналов SM331, модули ввода/вы-

вода дискретных сигналов SM321, SM322. 

Оборудование объекта капитального строительства «Станция водоподготовки г. Бодайбо» 

прошло комплексное опробование и принято в эксплуатацию с «08» ноября 2013 г.  

Качество очищенной водопроводной воды соответствовало требованиям СанПиН 

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных си-

стем питьевого водоснабжения. Контроль качества».  

По результатам обследования составлен перечень оборудования и имущества станции во-

доподготовки, представленный в таблице 1.4.5. 



25 

Таблица 1.4.5 - Перечень выявленного имущества станции водоочистки 

№ 

п/п 

Наименование оборудо-

вания 
Марка и тип 

Количество, шт. 
Год ввода в 

эксплуатацию 

Нормативный 

срок службы, 

лет Всего 
Выведено из 

эксплуатации 

В рабочем 

состоянии 

1 Фильтр осветительный ФОВ 3,4-0,6 8 0 8 2013 20 

2 Станция компрессорная КС1-8/3 1 0 1 2013 10 

3 
Электрокотел отопитель-

ный 
Эталон-45 2 0 2 2013 10 

4 Насосы флокулянта НД1,0Р100/10К13А 2 0 2 2013 10 

5 Насосы коагулянтов НД1,0Р100/10К13А 2 0 2 2013 10 

6 Насос дозировочный НД1,0Р100/10К13А 2 0 2 2013 10 

7 
Насос циркуляционный 

химический 

КММ-Х-40-25-160а/2-

55-У2 
2 0 2 2013 10 

8 Емкость пластиковая Емкость пластиковая 2 0 2 2013 25 

9 Здание водоподготовки Модульное здание 1 0 1 2013 50 

10 Генераторная установка БКС-1, 880 кВт 1 0 1 2013 10 

Фильтры осветительные ФОВ 3,4-0,6 для очистки исходной воды от примесей и осветления – 

состояние исправное (рисунок 1.4.5). 

  
Рисунок 1.4.5 - Фильтры осветлительные ФОВ 3,4-0,6 

Компрессорное оборудование станции водоподготовки – состояние исправное (рисунок 1.4.6). 

  
Рисунок 1.4.6 – Оборудование компрессорной станции 

 

Отопление станции водоподготовки организованно 2 электрокотлами Эталон-45 (рисунок 1.4.7). 

Котлы находятся в исправном состоянии. 

 



26 

 
Рисунок 1.4.7 – Электрокотельная 

 

Насосы-дозаторы (6 шт.) различного назначения – исправны (рисунок 1.4.8-1.4.10). 

 
Рисунок 1.4.8 – Насосы флокулянта 

 

 
Рисунок 1.4.9 – Насосы коагулянтов 



27 

 

 
Рисунок 1.4.10 – Насосы дозировочные 

 

Насос циркуляционный химический – исправное состояние (рисунок 1.4.11) 

 

 
Рисунок 1.4.11 – Насос циркуляционный химический 



28 

Блочно-сетчатые фильтры 

Блочно-сетчатые фильтры размещаются в отдельном утепленном помещении контейнерного 

типа на территории насосной станции 2-го подъема, сетчатые фильтры устанавливаются на напорных 

трубопроводах ПНС «РОСА» (рисунок 1.4.12). 

Автоматические самоочищающиеся сетчатые фильтры «Yamit AF 814 PR» производительностью 

– 600 м³/ч – находятся в исправном состоянии (рисунок 1.4.13). 

 
Рисунок 1.4.12 – Внешний вид здания фильтров 

 
Рисунок 1.4.13 - Автоматические самоочищающиеся сетчатые фильтры «Yamit AF 814 PR» 

 

 

 

 



29 

1.4.3. Описание состояния и функционирования существующих насосных централизо-

ванных станций, в том числе оценка энергоэффективности подачи воды, которая оценивается 

как соотношение удельного расхода электрической энергии, необходимой для подачи установ-

ленного объема воды, и установленного уровня напора (давления). 

 Характеристика насосного оборудования, находящихся в эксплуатации МУП «Тепловодока-

нал», приведена в таблице 1.4.6. 

Таблица 1.4.6 – Насосное оборудование насосных станций МУП «Тепловодоканал» 

№ Станция Марка 
Мощность элек-

тродвигателя, кВт 

КПД электродви-

гателя, % 

КПД 

насоса, 

% 

Кол-во оборо-

тов/мин 

Напор, 

м 

Подача, 

м³/ч 

Год уста-

новки 

1 ПНС "Роса-4" 1Д1250-63 250 93,3 85 1000 28 800 1994 

2 ПНС "Роса-4" 1Д1250-63 250 93,3 85 1000 28 800 1994 

3 ПНС "Роса-4" 1Д1250-63 250 93,3 85 1000 28 800 1994 

4 ПНС "Роса-4" 1Д1250-63 200 95,3 85 980 28 800 1994 

5 НС II подъема 1Д630-90 250 95,3 77 1450 90 630 1994 

6 НС II подъема 1Д630-90 250 95,3 77 1450 90 630 1994 

7 НС II подъема 1Д630-90 250 95,3 77 1450 90 630 2009 

8 НС II подъема 1Д630-90 250 95,3 77 1450 90 630 2004 

9 НС II подъема 1Д630-90 250 95,3 77 1450 90 630 2002 

10 НС №3 1Д630-90 250 95,3 77 1450 90 630 1994 

11 НС №3 1Д320-50 75 94 75 1450 50 320 2002 

13 НС №5 1Д630-90 250 95,3 77 1450 90 630 1994 

14 НС №5 1Д630-90 250 95,3 77 1450 90 630 1994 

15 НС №5 Grundfos NK 100-250/270 132 94,2 80 2980 92 357 2016 

15 НС №6 1Д315/71 90 94 79 2900 71 315 2008 

16 НС №6 1Д315/71 90 94 79 2900 71 315 2009 

17 НС №6 К100-65-200 30 93 70 2900 50 100 2009 

НС №2 (II подъем) 

НС №2 расположена по адресу: Иркутская область, г. Бодайбо, ул. Первомайская, 62.  

Общий вид насосной станции представлен на рисунке 1.4.14. 

 
Рисунок 1.4.14 - Общий вид НС №2 

 

По результатам обследования составлен перечень оборудования и имущества насосной станции, 
[...]
стемы водоотведения, что при прогнозируемых мощностях ОС имеется резерв по производитель-

ностям основного технологического оборудования. 

  



 

103 

4 Раздел 4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

(техническому перевооружению) объектов централизованной системы 

водоотведения 

4.1 Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития 

централизованной системы водоотведения 

 Раздел «Водоотведение» схемы водоснабжения и водоотведения МО на период до 2035 года 

(далее раздел «Водоотведение» схемы водоснабжения и водоотведения) разработан в целях реали-

зации государственной политики в сфере водоотведения, направленной на обеспечение охраны здо-

ровья населения и улучшения качества жизни населения путем обеспечения бесперебойного и ка-

чественного водоотведения; снижение негативного воздействия на водные объекты путем повыше-

ния качества очистки сточных вод; обеспечение доступности услуг водоотведения для абонентов за 

счет развития централизованной системы водоотведения. 

Принципами развития централизованной системы водоотведения являются: 

 постоянное улучшение качества предоставления услуг водоотведения потребителям; 

 удовлетворение потребности в обеспечении услугой водоотведения новых объектов 

капитального строительства 

4.2 Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с разбивкой по 

годам, включая технические обоснования этих мероприятий 

 С целью повышения надежности и качества оказания услуг водоотведения в г. Бодайбо, удо-

влетворения спроса на водоотведение, улучшения экологических показателей и снижения вредного 

воздействия на окружающую среду схемой водоотведения предлагается реализовать в течение рас-

четного срока мероприятия, направленные на улучшение работы централизованной системы водо-

отведения г. Бодайбо. 

По результатам анализа системы водоотведения настоящим документом предлагается пере-

чень мероприятий на сооружениях приёма стоков и на сетях водоотведения. Основной перечень 

мероприятий представлен в таблице 2.4.1. 



 

104 

Таблица 2.4.1 – Перечень основных мероприятий по реализации схемы водоотведения г. Бодайбо  

№ 

п/п 
Обоснование включения в схему Наименование мероприятий 

Описание и место 

расположения объ-

екта 

Основные технические харак-

теристики мероприятия Год начала 

реализа-

ции 

Год оконча-

ния реализа-

ции 
Ед. 

изм. 

Значение показателя 

До реали-

зации 

После реа-

лизации 

1 
Техническое обследование в рамка раз-

работки схемы 

Строительство сети водоотведения от КНС 1 ул. Стояновича 

до КНС 2 (район ул. П. Поручикова, 1) 

г. Бодайбо, ул. Стоя-

новича 
м 0 1335 2021 2021 

2 
Техническое обследование в рамка раз-

работки схемы 
Строительство новых КОС 10 000 м³ сут. 

г. Бодайбо, ул. Стоя-

новича, д.1 
м³ сут. 0 10000 2021 2021 

3 
Техническое обследование в рамка раз-

работки схемы 
Увеличение мощности КОС до 17 000 м³ сут. 

г. Бодайбо, ул. Стоя-

новича, д.1 
м³ сут. 0 17000 2021 2021 

4 Положительное заключение государ-

ственной экспертизы № 38-1-5-0496-15 

на объект кап. Стр-ва "Централизован-

ная система водоотведения жилых до-

мов, оборудованных выгребными ямами 

г. Бодайбо" 

Строительство сетей водоотведения от жилых домов обору-

дованных выгребными ямами ул. 60 лет Октября, пер. Охот-

ничий, ул. Нагорная (№26) 

г. Бодайбо, ул. 60 лет 

Октября, пер. Охотни-

чий, ул. Нагорная 

м 0 1923,05 2021 2021 

5 

Строительство сетей водоотведения от жилых домов обору-

дованных выгребными ямами от существующего выгреба 

(по ул. 60 лет Октября у дома №87) по ул. Лесной до проезда 

СМП по ул. Урицкого до КК на пересечении с ул. П. Пору-

чикова 

г. Бодайбо, ул. 60 лет 

Октября, ул. Урицкого 
м 0 1379,98 2021 2021 

6 
Подключение перспективных потребите-

лей, технические условия № 4-19 

Строительство участка для подключения перспективного по-

требителя от Патологоанатомическое отделение (ТУ № 4-19) 

до КК-ЦРБ (длина - 37 м, Ду 150) 

г. Бодайбо, ул. 30 лет 

Победы, 6 
м 0 37 2022 2022 

7 
Подключение перспективных потребите-

лей, технические условия № 7-20 

Строительство участка для подключения перспективного по-

требителя от Объект здравоохранен (ТУ № 7-20) до К-1 

(длина - 25 м, Ду 150) 

г. Бодайбо, ул. Р. Люк-

сембург, 4 
м 0 25 2023 2023 

8 
Подключение перспективных потребите-

лей, технические условия № 1-19 

Строительство участка для подключения перспективного по-

требителя от КДЦ "Витим" (ТУ № 1-19) до КК П1 (длина - 

29 м, Ду 150) 

г. Бодайбо, ул. Уриц-

кого, 41 "А" 
м 0 29 2020 2020 

9 
Подключение перспективных потребите-

лей, технические условия № 1-19 

Строительство участка для подключения перспективного по-

требителя от КДЦ "Витим" выпуск 2 (ТУ № 1-19) до КК П1 

(длина - 15 м, Ду 150) 

г. Бодайбо, ул. Уриц-

кого, 41 "А" 
м 0 15 2020 2020 

10 
Подключение перспективных потребите-

лей, технические условия № 1-19 

Строительство участка для подключения перспективного по-

требителя от КК П1 до КК-7 (длина - 18 м, Ду 150) 

г. Бодайбо, ул. Уриц-

кого, 41 "А" 
м 0 18 2020 2020 

11 
Подключение перспективных потребите-

лей, технические условия № 1-20 

Строительство участка для подключения перспективного по-

требителя от Крытый каток (ТУ № 1-20) до КК П2 (длина - 

104 м, Ду 200) 

г. Бодайбо, ул. А. Сер-

геева, 18 "И" 
м 0 104 2023 2023 

12 
Подключение перспективных потребите-

лей, технические условия № 3-20 

Строительство участка для подключения перспективного по-

требителя от Жилые дома (ТУ № 3-20) до К-1 (длина - 44 м, 

Ду 150) 

г. Бодайбо, ул. 8 марта 

№ 19 "А", 19 "Б" 
м 0 44 2022 2022 

13 
Подключение перспективных потребите-

лей, технические условия № 37-19 

Строительство участка для подключения перспективного по-

требителя от здание ООО «Карьерсервис» (ТУ № 37-19) до 

КК-7 (длина - 21 м, Ду 200) 

г. Бодайбо, ул. Стоя-

новича, 79 
м 0 21 2023 2023 



 

105 

4.3 Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем водоотведения 

 МУП «Тепловодоканал» является социально-значимым предприятием г. Бодайбо, по-

скольку осуществляет функции по жизнеобеспечивающей деятельности населения и объектов со-

циально-культурной сферы. Согласно устава предприятия МУП «Тепловодоканал» обеспечивает 

всех потребителей тепловой энергией, холодным и горячим водоснабжением, а также осуществ-

ляет сбор, отвод и очистку хозяйственно - бытовых сточных вод. 

Система водоотведения города состоит из квартальных и уличных канализационных сетей, 

сборного городского коллектора, по которым отводятся бытовые сточные воды и далее посту-

пают на очистные сооружения производительностью 2100 м³/сут. На городском коллекторе нахо-

дятся три перекачивающие насосные станции, КНС-1 не действует, находится в аварийном состо-

янии и нуждается в восстановлении. Часть сточных вод из коллектора поступает на очистные 

сооружения, где после прохождения механической и биологической очистки сбрасываются в реку 

Витим. Оставшаяся часть сточных вод в объеме, превышающем производительность очистных 

сооружений постоянно сбрасывается в водоём через три существующих аварийных выпуска. 

Некоторые микрорайоны города не имеют централизованного водоотведения, сточные воды 

направляются в местные выгреба с последующей вывозкой автотранспортом на очистные соору-

жения. 

 

Строительство новых КОС г. Бодайбо 

В целях ликвидации аварийных сбросов № 1, 2, 3 (снижения сброса загрязняющих веществ) 

и обеспечения потребителей г. Бодайбо достойным уровнем надежности и качества услуги водо-

отведения, обеспечения рационального использование воды и охрану водных объектов от загряз-

нения в рамках данного документа предлагается осуществить строительство новых КОС мощно-

стью 10000 м³/сут. 

Существующие очистные сооружения производительностью 2100 м³/сут введены в эксплу-

атацию в 1983 году, износ составляет 61% и сегодня они нуждаются в капитальном ремонте. Про-

изводительность действующих очистных сооружений недостаточна. 

Новые КОС предусматривается очистка хозяйственно-бытовых сточных вод в 4 этапа: 

1 этап – механическая очистка сточной воды от основной массы песка и крупнодисперсных 

примесей на многоступенчатых решетках и песколовках, очистка от взвешенных веществ и части 

органических веществ седиментацией в первичных отстойниках. 

2 этап – биологическая очистка в комплексе аэротенков и вторичных отстойников с органи-

зацией процессов нитри-денитрификации азотсодержащих компонентов и биологической дефос-

фатации. Биологическая дефосфатация может быть дополнена симультанным реагентным оса-

ждением фосфора для сглаживания колебаний качества сточных вод, когда ресурса легкоокисля-

емых органических веществ не будет хватать на биологическое удаление фосфора. 

Процесс биологической очистки сточных вод в аэротенке протекает в трех зонах с поддер-

жанием контролируемых системой управления кислородных условий – анаэробных, аноксидных 

и аэробных. 

3 этап – доочистка сточных вод на биофильтрах с пластмассовой загрузкой от мелкой взвеси 

и растворенных органических и биогенных веществ. 

4 этап – обеззараживание очищенных сточных вод предусматривается методом ультрафио-

летового облучения (УФ-обеззараживание). 

 



 

106 

Централизованная система водоотведения жилых домов, оборудованных выгребными 

ямами г. Бодайбо 

Планируется строительство централизованной системы водоотведения от жилых домов, 

оборудованных выгребными ямами, а именно: 

 строительство сетей водоотведения от жилых домов оборудованных выгребными 

ямами ул. 60 лет Октября, пер. Охотничий, ул. Нагорная (№26) г. Бодайбо, ул. 60 лет 

Октября, пер. Охотничий, ул. Нагорная (рисунок 2.4.1); 

 строительство сетей водоотведения от жилых домов оборудованных выгребными 

ямами от существующего выгреба (по ул. 60 лет Октября у дома №87) по ул. Лесной 

до проезда СМП по ул. Урицкого до КК на пересечении с ул. П. Поручикова г. Бо-

дайбо, ул. 60 лет Октября, ул. Урицкого (рисунок 2.4.2). 

 
Рисунок 2.4.1 – Строительство сетей водоотведения от жилых домов оборудованных выгребными 

ямами ул. 60 лет Октября, пер. Охотничий, ул. Нагорная (№26) г. Бодайбо, ул. 60 лет Октября, пер. 

Охотничий, ул. Нагорная 

 

 



 

107 

 
Рисунок 2.4.2 – Строительство сетей водоотведения от жилых домов оборудованных выгребными 

ямами от существующего выгреба (по ул. 60 лет Октября у дома №87) по ул. Лесной до проезда 

СМП по ул. Урицкого до КК на пересечении с ул. П. Поручикова г. Бодайбо, ул. 60 лет Октября, 

ул. Урицкого 

  

Проектирование и строительство новых сетей водоотведения. 

Для подключения к сетям централизованной канализации зданий и сооружений перспектив-

ной застройки необходимо произвести строительство новых участков сетей водоотведения.  

На рисунках 2.4.3-2.4.6 представлены схемы прохождения трубопроводов к потребителям 

услуги водоотведения. 



 

108 

 
Рисунок 2.4.3 – Предложения по строительству сетей для обеспечения перспективных приростов 

услугой водоотведения  

 

 
Рисунок 2.4.4 – Предложения по строительству сетей для обеспечения перспективных приростов 

услугой водоотведения  

 



 

109 

 
Рисунок 2.4.5 – Предложения по строительству сетей для обеспечения перспективных приростов 

услугой водоотведения  

 

 
Рисунок 2.4.6 – Предложения по строительству сетей для обеспечения перспективных приростов 

услугой водоотведения  

 

  



 

110 

Перекладка ветхих сетей водоотведения 

Более 25 % общей протяженности трубопроводов системы водоотведения г. Бодайбо подле-

жат замене по причине ветхости и износа. В рамках данного документа предлагается ежегодная 

реконструкция участков сетей водоотведения путем замены ветхих трубопроводов.  

4.4 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из 

эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

С целью повышения надежности и качества оказания услуг водоотведения в г. Бодайбо, удо-

влетворения спроса на водоотведение, улучшения экологических показателей и снижения вред-

ного воздействия на окружающую среду схемой водоотведения предлагается реализовать в тече-

ние расчетного срока строительство новых канализационных очистных сооружений производи-

тельностью 10 000 куб. м. в сутки. Данным документом предлагается использовать станцию био-

логической очистки сточных вод «Биокомпакт» или аналог.  

Блочные очистные сооружения и станции «Биокомпакт» предназначены для глубокой био-

логической очистки хозяйственно-бытовых и близких по составу производственных сточных вод 

от коттеджных поселков, малоэтажной застройки, микрорайонов, складских комплексов, про-

мышленных предприятий, спортивных баз, санаториев и т.д. 

Модульные очистные сооружения имеют полную заводскую готовность и поставляются на 

объект в виде блоков, укомплектованных всеми необходимыми технологическими и энергосило-

выми узлами и агрегатами. Это позволяет уменьшить стоимость станции, а также значительно 

сократить сроки монтажных работ и строительства объекта в целом. 

Блоки выполнены из долговечных материалов с каркасной конструкцией, обеспечивающей 

наземное и подземное исполнение без устройства дополнительных подпорных стенок и обсыпки 

песком. 

Электротехническое оборудование станций имеет высокую надежность и степень защиты 

энергосилового оборудования, учитывающую низкое качество электроснабжения на многих объ-

екта. Степень автоматизации обеспечивает работу станции без постоянного присутствия обслу-

живающего персонала. 

Технология очистки сточных вод на станциях «Биокомпакт» учитывает реальные условия 

российского водоотведения и включает в себя полный перечень этапов необходимый для дости-

жения качества очистки до норм сброса в водоемы рыбохозяйственного значения: 

 механическая очистка стоков, включая в себя сороудерживающие комплексы с ме-

ханизированными и ручными решетками для отделения крупных отбросов, а также 

песколовки для отделения песка и тяжелых фракций взвешенных веществ; 

 усреднение стоков по расходу и концентрациям для обеспечения оптимального гид-

равлического режима дальнейшей биологической очистки. Усреднитнители уком-

плектованы насосной группой и системой гидравлического взмучивания; 

 распределение в камере со специальными заглушками-отсекателями для распределе-

ния сточных вод на необходимое количество технологических линий; 

 биологическая очистка сточных вод методом многоступенчатой нитри/денитрифика-

ции с применением коридорного типа аэротенков, механическими и пневматиче-

скими системами перемешивания стоков и системой мелкопузырчатой аэрации; 

 глубокая доочистка в биореактроре с прикрепленной инертной загрузкой без необ-

ходимости ее замены; 

 УФ-обеззараживание на установках, оснащенных амальгамными лампами; 

 Аэробная обработка, минерализация, уплотнение и обезвоживание осадка. 



 

111 

При очистке промышленных сточных вод станции «Биокомпакт» могут комплектоваться 

узлами физико-механической очистки (флотатор и т.д.). 

Для эксплуатации очистных сооружений и станций требуется минимальное количество опе-

раторов. При наборе обслуживающего персонала не требуется изначальная высокая квалифика-

ция.  

 

4.5 Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об 

автоматизированных системах управления режимами водоотведения на объектах 

организаций, осуществляющих водоотведение 

 При проектировании систем АСУТП и диспетчеризации системы централизованного водо-

отведения муниципального образования городской округ город Бодайбо следует учитывать тре-

бования правил технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения 

и канализации. 

Структура и функции АСУТП и диспетчеризации представляют собой иерархическую трех-

уровневую систему реального времени. 

Задачи каждого уровня АСУТП и диспетчеризации: 

 нижний уровень объединяет в себе системы локальной автоматики отдельных еди-

ниц оборудования или их сочетания (шкафы/щиты/пульты/блоки управления), а 

также системы контроля технологических или электрических параметров (датчики и 

приборы КИП). Нижний уровень АСУТП осуществляет 100%-ную автоматизацию 

по технологическому параметру (давление, расход, уровень и т.п.); 

 средний уровень - это местный диспетчерский пункт (МДП) - приборный контроль 

за качеством стока на участках технологического процесса, оперативная и аварийная 

сигнализация со всех участков. При насосных и воздуходувных агрегатах большой 

мощности имеется возможность управления этими агрегатами. Кроме того, с МДП 

может осуществляться локализация аварии путем прекращения подачи сточных вод 

или управление аварийным сбросом, а также ретрансляция информации на верхний 

уровень; 

 верхний уровень (ДП) - прием, обработка и представление аварийной и оперативной 

информации по всей системе сооружений системы канализации с возможностью опе-

ративного вмешательства при возникновении аварийной ситуации и невозможности 

ее локализации средствами МДП. 

Диспетчерское управление должно предусматриваться одноступенчатым с одним диспет-

черским пунктом. 

От контролируемых сооружений на диспетчерский пункт должны передаваться только те 

сигналы измерения, без которых не могут быть обеспечены оперативное управление и контроль 

работы сооружений, скорейшая ликвидация и локализация аварии. 

АСУТП, в свою очередь, подразделяется на четыре уровня: 

 1-й уровень технологического процесса (полевой уровень); 

 2-й уровень контроля и управления технологическим процессом (контроллерный 

уровень); 

 3-й уровень магистральной сети (сетевой уровень); 

 4-й уровень человеко-машинного интерфейса. 

На объектах, в помещениях и зонах, подпадающих под категорию В4 (по СП 12.13130) и 

выше, следует предусматривать пожарную сигнализацию. 



 

112 

В зданиях и сооружениях необходимо защищать автоматическими установками пожароту-

шения (по СП 5.13130) все помещения, независимо от площади, кроме помещений: 

 с мокрыми процессами (душевые, санузлы, охлаждаемые камеры, помещения 

мойки); 

 венткамер (приточных, а также вытяжных, не обслуживающих производственные 

помещения категорий А и Б), насосных водоснабжения, бойлерных и других поме-

щений для инженерного оборудования здания, в которых отсутствуют горючие ма-

териалы; 

 категорий В4 и Д по пожарной опасности; 

 лестничных клеток. 

Система должна обеспечивать безотказную, бесперебойную, круглогодичную работу. Для 

обеспечения бесперебойной работы системы следует предусматривать установку источника бес-

перебойного питания (ИБП). 

Следует предусматривать передачу сигналов систем пожарной сигнализации в местный дис-

петчерский пункт (МДП), центральный диспетчерский пункт (ЦДП) и в ближайшее пожарное 

депо, закрепленное за данной территорией. 

Состав и объем проектной документации по пожарной сигнализации определяется проектом 

в соответствии с Техническим заданием на проектирование. 

На объектах водоотведения должна быть предусмотрена охранная сигнализация с функци-

ями контроля доступа персонала на объект. Система должна обеспечивать безотказную, беспере-

бойную, круглогодичную работу. 

Для обеспечения бесперебойной работы системы следует предусматривать установку ис-

точника бесперебойного питания (ИБП). 

Необходимо предусматривать передачу сигналов систем охранной сигнализации в местный 

диспетчерский пункт, центральный диспетчерский пункт и/или в службу безопасности объекта. 

В случае, если на объекте используется также пожарная сигнализация, допускается объеди-

нять пожарную и охранную сигнализацию в единую систему с сохранением выполнения полно-

ценных функций каждой из них. Допускается в таких случаях называть единую систему охранно-

пожарной сигнализацией (ОПС). 

Состав и объем проектной документации по охранной/охранно-пожарной сигнализации, а 

также видеонаблюдения определяются проектом в соответствии с Техническим заданием на про-

ектирование. 

Состав и объем проектной документации по видеонаблюдению определять проектом в со-

ответствии с Техническим заданием на проектирование. 

Параметры технологического процесса, контрольные точки, точность измерений, диапазон 